
 
   Diário Oficial Eletrônico 

Município de Caratinga – MG 
 

    Caratinga, 20 setembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico  –  ANO II | Nº 2743  –   Portaria  nº 053  de 20/09/2018 
 

 
PORTARIA N° 053/2018 

 
 

“Determina ao motorista de veículos da frota municipal 
a responsabilidade de prestar informações imediatas 
sobre a necessidade de manutenção em geral, e dá 
outras providências.” 

 
 
O prefeito municipal de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, e 
 
Considerando o disposto no artigo 135, inciso III, da Lei Municipal nº 1.891/90, cuja ementa é: “Dispõe sobre o 
Estatuto do Servidor Público”, o qual estabelece como dever do servidor observar as normas legais e 
regulamentares, como é o caso desta Portaria; 
 
Considerando, ainda, o inciso VI, do dispositivo legal acima citado (art. 135), que estabelece como dever do servidor 
levar ao conhecimento da autoridade superior as irregularidades de que tiver ciência em razão do cargo, o que 
resulta na eficiência ao cumprimento do inciso VII, do mesmo artigo da citada Lei, que consiste no zelo pela 
economia do material e pela conservação do patrimônio público; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam os motoristas de veículos que compõem a frota municipal responsáveis por prestar informações 
imediatas ao secretário municipal da respectiva pasta onde se encontram lotados, quanto à necessidade de 
manutenção, reparação ou substituição dos veículos utilizados. 
 
Parágrafo único. A comunicação referida no caput deste artigo deverá ser feita por escrito e imediatamente após a 
constatação da necessidade de manutenção, reparação ou substituição do veículo utilizado pelo motorista, 
conforme formulário anexo. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município. 
 
 
 

Caratinga - MG, 20 de setembro de 2018. 
 

Welington Moreira de Oliveira 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 
 
 



ANEXO 01 

 

 

                                                             CHECK LIST DO VEÍCULO PLACA:  _______________                 MODELO: _______________________              

 

ITEM DESCRIÇÃO CONDIÇÕES / FUNCIONAMENTO / CONSERVAÇÃO COMENTÁRIO 

01 BUZINA  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

02 CINTO DE SEGURANÇA  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

03 QUEBRA SOL  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

04 RETROVISOR INTERNO  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA  TRINCADO    

05 RETROVISOR -
DIREITO/ESQUERDO 

 FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA  TRINCADO    

06 LIMPADOR DE PÁRA-BRISA  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

07 LIMPADOR PÁRA-BRISA 
TRASEIRO 

 FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

08 FAROL BAIXO  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

09 FAROL ALTO  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

10 MEIA LUZ  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      



11 LUZ DE FREIO  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

12 LUZ DE RÉ  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

13 LUZ DA PLACA  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

14 LUZES DO PAINEL  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

15 SETA – 
DIREITA/ESQUERDA 

 FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

16 PISCA ALERTA  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

17 LUZ INTERNA  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

18 VELOCÍMETRO / 
TACÓGRAFO 

 FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

19 FREIOS  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

20 MACACO  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

21 CHAVE DE RODA  OK        

22 TRIÂNGULO DE 
SINALIZAÇÃO 

 OK        

23 EXTINTOR DE INCÊNDIO  EM DIA  VENCIDO      

24 PORTAS – TRAVAS  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

25 ALARME  FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      



 

 

                           

26 FECHAMENTO DAS 
JANELAS 

 FUNCIONANDO  NÃO FUNCIONA      

27 PÁRA-BRISA  NORMAL  TRINCADO      

28 ÓLEO DO MOTOR  EM DIA  VENCIDO  COMPLETAR    

29 ÓLEO DE FREIO  NO NÍVEL  COMPLETAR      

30 NÍVEL DA ÁGUA DO 
RADIADOR 

 NO NÍVEL  COMPLETAR      

31 PNEUS 
(ESTADO/CALIBRAGEM) 

 BOM  RUIM  CALIBRADO  DESCALIBRADO  

32 PNEU RESERVA (ESTEPE)  BOM  RUIM  CALIBRADO  DESCALIBRADO  

33 BANCOS 
ENCOSTO/ASSENTOS 

 BOM  RUIM      

34 PÁRA-CHOQUE 
DIANTEIRO 

 NORMAL  RISCADO  AMASSADO  TRINCADO  

35 PÁRA-CHOQUE 
TRASEIRO 

 NORMAL  RISCADO  AMASSADO  TRINCADO  

36 LATARIA  NORMAL  RISCADA  AMASSADA    



 

                           DADOS DO CONDUTOR: 

 

 Nome: _________________________________ 

 

Assinatura do Motorista: _________________________________ 

 

 

Habilitação: (  ) Em dia  (  ) Vencida  - 

 

 Data: _____/_____/_____  

 

Hora: ___________  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Travessa Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro, Caratinga-MG 
www.caratinga.mg.gov.br 


		2018-09-20T16:38:16-0300
	JULIMAR ANTONIO VIANNA




